49. — *Sed pœna purgatorii solum est ad solvendum debitum,* quia jam ulterius non manet locus peccandi.

50. — **Et ideo illa pœna taxatur solum secundum quantitatem peccati, considerata tamen contritionis quantitate et confessione et absolutione ;** quia per omnia hæc aliquid de pœna dimittitur. *Unde etiam a sacerdote, injungendo satisfactionem, sunt consideranda.*

51. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod in verbis illis *duo* tanguntur ex parte culpæ : scilicet *glorificatio* et *deliciæ*. Quorum *primum* pertinet ad elationem peccantis qua Deo resistit ; *secundum* ad delectationem peccati.

Quamvis autem sit minor delectatio quandoque *in majori culpa*, tamen *est ibi semper major elatio*. Et ideo ratio non procedit.

52. — **Ad secundum** dicendum quod *illa pœna seplem dierum non erat expiativa* a pœna debita peccato. Unde etiam si post illos dies moreretur, in purgatorio puniretur. Sed expiabatur *ab irregularitate*, a qua omnia sacrificia legalia expiabant.

53. — *Nihilominus tamen ceteris paribus plus peccat homo in nova lege quam in veteri* propter sanctificationem amplio-rem qua sanctificatur in baptismo, et propter beneficia Dei potiora humano generi exhibita. Et hoc patet ex hoc quod dicitur *Hebr.*, x, 29 : « *Quanto putatis deteriora mereri supplicia etc.* »

54. — *Nec tamen hoc est universaliter verum quod exigatur pro quolibet peccato mortali septennis pœnitentia ;* sed hoc est quasi quædam regula communis, ut in pluribus competens : quam tamen oportet dimittere, consideratis diversis peccatorum circumstantiis.

55. — **Ad tertium** dicendum quod *Episcopus vel sacerdos*

1. Ed. « expiabat ».

*cnm majori periculo suo et aliorum peccat.* Et ideo sollicitius retrahunt ipsum canones a peccato quam alios, majorem poenam injungendo, secundum quod est in remedium, quamvis quandoque non debeatur tanta ex debito. Unde et in purgatorio non tota ab eo exigitur.

**56. — Ad quartum** dicendum quod *pœna illa esi intelligenda. quando nolente sacerdote hoc accidit*; si enim sponte effunderet, multo graviori pœna dignus esset.

**57. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *actus ministri bonus vel malus nihil diversificent in efficacia sacramentorum.* Unde sive sacerdos discrete se habeat in injunctioe pœnitentiæ, sive non, nihil diversificatur quantum ad efficaciam absolutionis et confessionis et contritionis. Et ideo sive discrete poenitentiam injungat, sive non, semper remanet reatus ad quantitatis ejusdem pœnam. **Et ideo si eam hic non explet, ab eo in purgatorio exigitur.**